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 مهر اصالت یونسکو؛ 
یک اعتبار جهانی بی اثر یا دریچه توسعه بازار

با هنرمندان نشان می دهد صنایع دستی اصفهان  گفت وگو 
باوجود برخورداری از سرمایه مهارتی و جهانی به دلیل مدیریت 
ناآشنا و نبود نگاه اقتصادی پایدار در حال ازدست دادن سهم 

خود در بازارها است.
 به گزارش مهر، اصفهان، شهری که قرن ها با نام آن هنر، 
ذوق و مهارت انسانی معنا شده، امروز در حوزه صنایع دستی 
با وضعیتی مواجه است که بیش از هر چیز، نتیجه انباشت 
تصمیم های ناهماهنگ، مدیریت های ناپایدار و فاصله گرفتن 
است.  حوزه  این  میدانی  واقعیت های  از  سیاست گذاری ها 
بلکه  فرهنگی،  فعالیت  یک  نه تنها  اصفهان  صنایع دستی 
بخشی جدایی ناپذیر از اقتصاد هویت محور این شهر به شمار 
می رود؛ اقتصادی که می توانست پیشران توسعه پایدار، اشتغال 
بی توجهی  اکنون در سایه  اما  باشد،  دیپلماسی فرهنگی  و 
ساختاری، بخشی از توان خود را ازدست داده است. گفت وگو 
با هنرمندان باسابقه صنایع دستی اصفهان نشان می دهد آنچه 
امروز این حوزه را با چالش مواجه کرده، صرفاً کاهش فروش 
یا دشواری معیشت نیست، بلکه اختلال در زنجیره ای است که 
از آموزش و تولید آغاز می شود و تا بازار، صادرات، ثبت جهانی 
و برندینگ فرهنگی ادامه دارد. هنرمندان معتقدند صنایع دستی 
اصفهان بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازتعریف جایگاه خود 
در نظام تصمیم گیری کشور است؛ جایگاهی که در آن هنر، 

اقتصاد و مدیریت تخصصی در کنار هم قرار گیرند.
	Á مدیریــت غیرتخصصی و فرســایش 

تدریجی زیرساخت‌های صنایع‌دستی
 عباس شیردل، قلمزن و رئیس پیشین اتحادیه صنایع دستی 
استان اصفهان با اشاره به ساختار مدیریت صنایع دستی کشور 
اظهار کرد: یکی از مشکلات بنیادین این حوزه، فاصله عمیق 
میان مدیریت و ماهیت واقعی صنایع دستی است. سال هاست 
ارائه  این حوزه  تعداد رشته ها و گستردگی  آمارهایی درباره 
می شود، درحالی که بخش قابل توجهی از این رشته ها دیگر در 
چرخه تولید فعال نیستند و صرفاً در فهرست ها باقی مانده اند. 
او افزود: در بررسی های پژوهشی که با همکاری پژوهشکده 
میراث فرهنگی انجام داده ام، مشخص شد از زمان شکل گیری 
این  رأس  در  مدیر  ده ها  تاکنون،  متولی صنایع دستی  نهاد 
مجموعه قرار گرفته اند، اما تقریباً هیچ یک تحصیلات یا سابقه 
حرفه ای مرتبط با صنایع دستی نداشته اند. این مسئله باعث 
شده تصمیم گیری ها نه بر اساس شناخت میدانی، بلکه بر 
پایه نگاه های اداری و مقطعی انجام شود. شیردل با تأکید بر 
ظرفیت های بین المللی صنایع دستی ایران اظهار کرد: برخلاف 
دوره های  در  حتی  ایران  صنایع دستی  حوزه ها،  از  بسیاری 
محدودیت اقتصادی نیز ارتباط خود را با بازارهای جهانی حفظ 
کرده است. آثار هنرمندان ایرانی همچنان در اروپا و آمریکا 
مشتری دارد، اما این ارتباط اغلب از مسیرهای غیررسمی و 
بدون حمایت ساختاری انجام می شود و سهم اصلی ارزش 
افزوده به هنرمند بازنمی گردد. او ادامه داد: نتیجه این وضعیت 
آن است که هنرمند به جای تمرکز بر خلاقیت و ارتقای کیفیت 
اثر، ناچار است انرژی خود را صرف تأمین حداقل های معیشتی 
کند. این روند در بلندمدت، به تضعیف کیفیت تولید، کاهش 
انگیزه نسل جوان و خروج تدریجی مهارت های اصیل از چرخه 

تولید منجر می شود
	Á معیشــت هنرمندان و گسست انتقال 

تجربه میان نسل‌ها
 منصور حافظ پرست، استاد پیشکسوت صنایع دستی با اشاره 
آنچه  کرد:  اظهار  اصفهان  هنرمندان  معیشتی  به وضعیت 
امروز کمتر دیده می شود، خروج آرام هنرمندان از صحنه تولید 
است. بسیاری از کارگاه ها تعطیل یا نیمه فعال شده اند و نظام 
استاد-شاگردی که ستون فقرات صنایع دستی بود، در حال 
تضعیف است. او افزود: هنرمندی که نتواند هزینه مواد اولیه، 
اجاره کارگاه و زندگی روزمره خود را تأمین کند، ناچار است به 
مشاغل دیگر روی بیاورد. این انتخاب اغلب ناخواسته است، 
اما نتیجه آن قطع زنجیره انتقال دانش و مهارت هایی است 
که طی نسل ها شکل گرفته اند. حافظ پرست با انتقاد از نگاه 
نمایشی به صنایع دستی اظهار کرد: صنایع دستی نباید صرفاً 
به عنوان یک عنصر تزیینی در نمایشگاه ها دیده شود. این حوزه 
یک اقتصاد واقعی دارد و نیازمند سیاست های حمایتی پایدار، 
بازارسازی و برنامه ریزی بلندمدت است. بدون این نگاه، هیچ 
نمایشگاهی نمی تواند مشکل ریشه ای هنرمندان را حل کند. او 
ادامه داد: اصفهان سرمایه ای دارد که بسیاری از کشورها برای 
ساخت مشابه آن هزینه های سنگین می کنند. اما زمانی که 
خودمان این سرمایه را جدی نگیریم، طبیعی است که به تدریج 

از صحنه رقابت منطقه ای و جهانی عقب بمانیم.
	Á و رقابت مالکیت فرهنگی  ثبت جهانی، 

منطقه‌ای
حوزه صادرات  فعال  و  میناکار  هنرمند  پورقدیری،  محبوبه 
صنایع دستی با اشاره به اهمیت ثبت جهانی هنرهای سنتی 
اظهار کرد: ثبت جهانی فقط یک عنوان تشریفاتی نیست، بلکه 
ابزاری برای تثبیت مالکیت فرهنگی و حضور مؤثر در بازارهای 
بین المللی است. اگر ما در این زمینه تعلل کنیم، دیگران جای 
ما را پر می کنند. او افزود: در سال های اخیر، برخی کشورهای 
منطقه با سرمایه گذاری هدفمند، اقدام به ثبت هنرهایی کرده اند 
که ریشه های آن ها در فرهنگ ایرانی و اسلامی مشترک است.

 یک کارشـناس و فعال رسـانه با تأکید بر نقش تعیین کننده 
سـواد رسـانه ای در کیفیـت زندگـی امـروز گفـت: یکـی از 
کارهای ویژه دشـمن در جنگ شـناختی، استفاده از هیجانات، 
عواطـف و تولیـد احساسـات منفـی اسـت تا بـا ایجـاد رفتار 
هیجانـی، مانند یک سـونامی، سـاختار حاکمیـت را با چالش 
مواجـه سـازد تا جایی کـه حاکمیت نتوانـد در برابر این حجم 

از رفتارهـای هیجانـی مقابله کند.
 محمـد لسـانی در گفت وگـو بـا ایسـنا اظهـار کـرد: سـواد 
رسـانه ای تحلیـل و تجزیه محتـوای خلق و تولید رسـانه ای 
اسـت و در سـه حـوزه اصلـی مدیریـت دسترسـی، تحلیل و 

تجزیـه پیـام و خلـق و تولیـد تجلـی می یابد.
 ایـن مجموعـه در دوره جدید به عنوان سـواد رسـانه ای، جزء 
سـوادهای نوین موردتأیید یونسـکو است؛ سـوادهایی که اگر 
محقـق نشـود، در عصـر جدید فـرد را کم تـوان و بی بهـره از 

زندگـی سـالم، مفید و ایمن خواهد سـاخت. 
او افـزود: درگذشـته، سـواد فقـط خواندن و نوشـتن و تعریف 
علمـی آن مطـرح بـود، امـا سـوادهای نویـن نظیـر سـواد 
رسـانه ای کاربـردی هسـتند، بـرای تغییـرات مثبـت بـه کار 
می رونـد و لازمـه زندگـی جدیـد هسـتند؛ بـه ایـن دلیل که 
امـروزه مـا دو زندگی داریـم؛ یکی زندگی حقیقـی و دیگری 
زندگـی رسـانه ای که افراد حـدود ۱۰ سـاعت از روز خود را در 
دنیای رسـانه ای زیسـت می کنند. این زیست در دنیای متکثر 
رسـانه ای نیازمند سـواد و مهارت اسـت؛ جنس این سواد فقط 
دانـش علمـی نیسـت، بلکـه مهارتـی توان افـزا اسـت کـه 
مسـتقیم بـر کیفیت زندگـی اثرگذار اسـت. این کارشـناس و 
فعـال رسـانه بیان کـرد: درحالی که نبود توانایـی در خواندن و 
نوشـتن تنها در جاهای محـدودی از زندگی ایجاد محدودیت 
می کنـد، سـواد رسـانه ای ۹ تا ۱۰ سـاعت از زندگـی را درگیر 
کرده و دارای اثرات عمیق و پایداری بر انسـان اسـت. لسـانی 
ادامـه داد: رسـانه ها می تواننـد در موقعیت هـای بحرانی نظیر 
شـرایط اقتصادی و سیاسـی اخیـر در ایـران، از طریق صدای 
دیگـران ذهـن و رفتار مردم را تحت تأثیر قـرار دهند. ما برای 
صداهای دیگـران اهمیت قائلیم؛ صداهای رسـانه ای )داخلی 
و مجـازی( ذهنیت سـاز و کنش سـاز هسـتند. متأسـفانه در 
فضای بحرانی کنونی، شـاهد صداهای هیجانی هسـتیم که 
خـود تولیدکننده رفتار هیجانی و خشـونت هسـتند. او افزود: 
یکـی از کارهای ویژه دشـمن در جنگ شـناختی، اسـتفاده از 
هیجانات، عواطف و تولید احساسـات منفی اسـت تا با ایجاد 
رفتـار هیجانـی، مانند یک سـونامی، سـاختار حاکمیـت را با 
چالـش مواجه سـازد تا جایی که حاکمیت نتوانـد در برابر این 
حجـم از رفتارهـای هیجانـی مقابله کند. تولیـد حس منفی 
کـه در دنیـا بـا عنـوان نفرت‌پراکنی شـناخته می شـود، یکی 
از راهبردهـای اصلـی دشـمن بـرای ازکارانداختـن نظام‌های 
سیاسـی و اقتصـادی از طریـق تولیـد رفتارهـای هیجانـی 
اسـت. ایـن کارشـناس و فعال رسـانه تصریح کـرد: در زمینه 
تقویـت سـواد رسـانه ای، نظام آموزش رسـمی و غیررسـمی 
)ماننـد خانـواده( بایـد در چارچـوب یک نظـام پنج لایه عمل 

کننـد؛ در غیر این صـورت، هر تلاشـی آب در هاون کوبیدن 
خواهـد بـود. لایه اول، خود فرد اسـت که باید جویای کسـب 
این سـواد باشـد. لایـه دوم، خانواده اسـت که بایـد گفت وگو، 
مدیریـت دسترسـی و تعدیـل احساسـات درون خانوادگـی 
را شـکل دهـد. لسـانی ادامـه داد: لایه سـوم، نظـام آموزش 
رسـمی در مقاطع مختلف اسـت کـه باید محتـوای حرفه ای 
در حوزه های سـواد رسـانه ای، هوش مصنوعی، سـواد خبری 
و سـواد دیجیتـال بـرای دانش آمـوزان و دانشـجویان تدارک 
ببینـد. لایـه چهـارم، لایـه فرهنگـی اجتماعـی اسـت کـه 
تشـکل ها، سـمینارها و انجمن هـا در آن نقـش مهمـی ایفـا 
می کننـد. لایـه بعدی، لایه نظام رسـانه ای اسـت که با تولید 
و پمپـاژ محتوا از طریق روزنامه هـا، خبرگزاری ها، نرم افزارها و 
صداوسیما افراد را به سمت آگاهی و جذب تولیدات سینمایی 
سـوق می دهـد. او افـزود: لایـه پنجم، لایه حکمرانی اسـت؛ 
حـذف نقـش حاکمیـت در ایـن زمینـه، معـادل حـذف ۵۰ 
درصد صورت مسـئله اسـت. حاکمیت نقش بسـیار بزرگی در 
همراه کـردن و فعال سـازی بخش هـای مختلـف دارد. انفعال 
حاکمیـت و واگـذاری صـرف نقـش بـه حـوزه تنظیم گـری، 
برخلاف کشـورهای پیشـرفته که حکومت هایشـان کلیددار 
سـواد رسـانه ای هسـتند، موجـب شـده در کشـور مـا بـه 
لایه هـای خانـواده و رسـانه توجـه شـود کـه به تنهایی کافی 
نیسـت. این کارشناس و فعال رسـانه تصریح کرد: ما نیازمند 
تشـکیل دیتابیس هـا، آموزش های ملـی، جشـنواره ها، تولید 
محتواهـا و کمپین هـای متکثر هسـتیم و حاکمیـت در حوزه 
اطلاعـات بالاتریـن نقـش را در بیـن این پنج لایه داراسـت. 
لسـانی در پاسـخ بـه این پرسـش کـه نسـل های جوان‌تر تا 
چه میـزان در برابر اطلاعات غلط و فیک نیوز مقاوم هسـتند، 
گفـت: ایـن حـوزه در ایـران جدیـد اسـت و ناآگاهـی در این 
زمینـه بسـیار بالاسـت. این مشـکل تنهـا به جوانـان مربوط 
نیسـت و حتـی بزرگسـالان، مدیران و مسـئولان نیـز در دام 
اخبـار جعلـی گرفتـار شـده اند؛ تاحدی که نماینـده مجلس در 
مـاه گذشـته دو خبر کذب )یکـی دربـاره برنج های بـاران زده 
زاهـدان کـه مربوط بـه ۱۴۰۱ بـود و دیگری دربـاره ریختن 
برنـج در دریـا( را بـا فریـاد در صحـن مجلـس مطـرح کرد. 
او خاطرنشـان کـرد: اولین گام، شـناخت حـوزه اخبار جعلی و 
سـپس کنشـگری مقابل آن، شـامل بی اعتبارسـازی بانکی، 
راسـتی آزمایی، مقاوم سازی سیسـتم و پاسخ گویی به شبهات 
و شـایعات است. این کارشـناس و فعال رسانه در پایان تأکید 
کـرد: مادامـی کـه نظـام اطلاع رسـانی قـوی وجود نداشـته 
باشـد، آرایـش کنشـگری های فردی گاهی بـه ضد یکدیگر 
تبدیـل شـده، سـازمان ها اعتبـار هـم را خدشـه دار می کننـد، 
همـه در اخبـار جعلی غوطه ور می شـوند و توانایی تشـخیص 
واقعیـت از دروغ از بیـن مـی رود. در اینجاسـت که دشـمن از 
آب گل آلـود ماهـی می گیـرد و افـکار عمومـی به یـک باور 
غلـط ایمان پیـدا می کنـد. این بی نظمـی و بی سـازمانی باید 
بـا تولیـد آگاهـی و فعال سـازی سـمن ها و انجمن هـا در هر 

پنج لایـه سـامان یابد.

بـا پیگیـری اسـتاندار، مراتـب ثبت ملی سـه اثـر تاریخی 
میراث فرهنگـی،  وزیـر  از سـوی  کاشـان  در شهرسـتان 

گردشـگری و صنایع دسـتی ابلاغ شـد.
آثـار ثبت شـده شـامل »خانـه عصـار« بـا شـماره ثبـت 
۳۴۴۸۶، »بقعه ملاحبیب شـریف« با شـماره ثبت ۳۴۴۸۵ 
و »خانـه صولتـی« بـا شـماره ثبـت ۳۴۴۸۷ اسـت کـه 
پیش تـر در مردادماه سـال جاری در فهرسـت ملی به ثبت 

رسـیده بـود. بـر اسـاس ایـن ابلاغ، این آثار تحـت نظارت 
گردشـگری  میراث فرهنگـی،  وزارت  کامـل  حمایـت  و 
بـا  و صنایع دسـتی قـرار می گیرنـد. شهرسـتان کاشـان 
برخـورداری از یک هـزار و ۷۰۰ اثـر دارای ارزش تاریخی، 
طبیعـی و معنـوی شـامل ۳۲۵ اثـر ثبـت ملـی و یـک اثر 
ثبـت جهانـی، در فاصله نزدیک به ۲۰۰ کیلومتری شـمال 

اصفهـان واقع اسـت.

 نفرتÁپراکنی یکی از راهبردهای رسانهÁای
 دشمن است

 صنایعÁدستی اصفهان؛ 
هویتی که پشت ویترین 

متوقف مانده
معتبرتریـن  از  یکـی  به عنـوان  یونسـکو  اصالـت  مهـر   
نشـان های بین المللـی صنایع دسـتی، سال هاسـت باهدف 
تضمیـن کیفیت، توسـعه بـازار، اصالـت و هویت فرهنگی، 
بـه هنرمنـدان اعطـا می شـود؛ امـا بررسـی ها و روایـت 
اعتبـار جهانـی، هنـوز  ایـن  هنرمنـدان نشـان می دهـد 
نتوانسـته بـه طـور ملمـوس بـه بهبود معیشـت و توسـعه 

بـازار صنایع دسـتی در داخـل کشـور منجـر شـود.
 بـه گـزارش ایرنـا، صنایع دسـتی همـواره یکـی از ارکان 
هویـت فرهنگـی و ظرفیت هـای بالقـوه اقتصـاد غیرنفتی 
ایـران بـوده اسـت؛ حـوزه ای کـه می تواند هم زمـان حافظ 
میراث فرهنگـی و موتـور محـرک اشـتغال و تولید باشـد و 
در ایـن میـان، »مهر اصالت یونسـکو« به عنوان شـاخصی 
بین المللـی برای سـنجش کیفیـت، اصالت و نـوآوری آثار 

صنایع دسـتی، جایگاهی ویـژه دارد.
 بااین حال، گفت وگو با هنرمندان پیشکسـوت و مسـئولان 
حوزه صنایع دسـتی نشـان می دهد فاصله ای معنـادار میان 
اعتبـار نمادیـن ایـن مهـر و اثرگـذاری واقعـی آن در بازار 
و معیشـت هنرمنـدان وجـود دارد؛ فاصلـه ای کـه نیازمنـد 
بازنگـری در سیاسـت گذاری، بازارسـازی و حمایت هـای 

پسـینی است.
	Áمهر اصالت؛ برند معتبر یا نشان نمادین؟ 

 هنرمنـد اصفهانی و پیشکسـوت هنر سـوخت بـا تأکید بر 
تأثیـر مثبـت مهـر اصالت یونسـکو بـر جایگاه حرفـه ای و 
معیشـت هنرمنـدان، گفت: این مهر یک برند معتبر اسـت 
کـه بـه یک اثر خـاص محدود نمی شـود و همـه آثار یک 

هنرمنـد را در برمی گیرد.
را دارای  یونسـکو  زاده مهـر اصالـت  علـی خوشـنویس 
اثرگذاری بسـیار خـوب توصیف کرد و افزود: این نشـان از 
نظـر معنوی و مـادی، تأثیر قابل توجهی بر مسـیر حرفه ای 
هنرمنـدان دارد و موجب اعتماد مجموعـه داران، مخاطبان 

و حتـی موزه هـای ملی می شـود.
 او بـا اشـاره بـه تجربـه شـخصی اش در دریافـت مهـر 
اصالـت اظهـار داشـت: می توانسـتم بیش از ایـن هم مهر 
اصالـت دریافـت کنـم؛ اما باتوجه به شـرایط سـنی و با این 
نـگاه کـه جوان ترهـا هـم از این فرصـت اسـتفاده کنند از 

پیگیـری بیشـتر صرف نظـر کردم.
 خوشـنویس زاده بـا رد یـک برداشـت رایـج دربـاره مهـر 
اصالـت تصریـح کـرد: برخی تصـور می کنند مهـر اصالت 
فقـط شـامل یـک اثـر خـاص می شـود درحالی کـه ایـن 
برداشـت غلـط اسـت، وقتـی یـک هنرمنـد ایـن مهـر را 
دریافـت می کنـد در واقع همـه آثار او ذیـل این برند معتبر 

قـرار می گیرنـد.
 او افـزود: به عنوان‌مثـال، مـن طـی سـال ها شـاید ۵۰ یـا 
۶۰ تابلـو خلـق کـرده باشـم؛ دریافت این نشـان به معنای 
اعتباربخشـی نـه فقـط یـک اثـر مشـخص، بلکـه به کل 
ایـن مسـیر هنری اسـت. ایـن هنرمند هنرهای تجسـمی 
بـا اشـاره بـه مسـئولیت هنرمنـدان پـس از دریافت چنین 
نشـان هایی گفـت: به طورقطع مهـر اصالت تأثیـر دارد، اما 
بـه شـرطی که هنرمنـد راه درسـت خـودش را ادامه دهد، 
متأسـفانه گاهـی دیده شـده کـه فردی پس از کسـب این 
افتخـار، تنهـا بـه منافـع مـادی فکر کـرده و کیفیـت آثار 
بعـدی اش افـت کـرده اسـت. او تأکیـد کـرد: هـر چیـزی 
اگـر مسـیر درسـت خـودش را طـی کنـد، هـم بـه لحاظ 
معنـا و هـم بـه لحـاظ مـادی نتیجه بخـش خواهد بـود و 
کاری کـه سـازمان جهانـی یونسـکو بـا همراهـی وزارت 
میراث فرهنگـی انجام داده، کار بسـیار ارزشـمندی اسـت. 
خوشـنویس زاده با اشـاره به دیگر نشـان های معتبر هنری 
گفـت: نشـان های بین المللـی، مهـر اصالـت ملی، نشـان 

ملـی صنایع دسـتی و همچنیـن لـوح درجـه یـک هنـری 
وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی، همگـی تأثیرگذارند اما 

هرکـدام جایـگاه و اعتبـار خـاص خـود را دارند.
 او افـزود: لـوح درجـه یـک هنـری جایـگاه بسـیار بالایی 
دارد، چراکـه مصوبه شـورای عالی انقلاب فرهنگی اسـت و 

شـرایط خاصی هـم برای دریافـت آن وجـود دارد.
 ایـن هنرمنـد پیشکسـوت هنر سـوخت ادامـه داد: ممکن 
از یکصـد  بیـش  یـا حتـی  ده هـا  یـک هنرمنـد  اسـت 
لـوح تقدیـر داشـته باشـد؛ امـا معتبرتریـن آن هـا همیـن 

اشـاره کـردم. نشان هاسـت کـه 
 خوشـنویس زاده گفـت: هـر نهـادی کـه اقـدام بـه صدور 
یـک نشـان یـا مـدرک می کنـد، بـرای خـود تعهـد ایجاد 
و  فرهنـگ  وزارت  کـه  همان طـور  افـزود:  او  می کنـد. 
ارشـاد اسلامـی بـرای دارنـدگان لـوح درجـه یـک هنری 
حمایت هایـی ماننـد حقـوق ماهانه، بیمه تکمیلـی، عیدی 
و حتـی حمایـت از خانـواده پـس از فـوت هنرمنـد در نظر 
گرفته، سـایر نهادها نیـز باید برای اعتبار نشـان های خود، 

امتیـازات مشـخصی تعریـف کنند. 
خوشـنویس زاده تأکید کرد: صدور نشـان، مهر یا لوح نباید 
یـک اقـدام صوری باشـد و ایـن نشـانه ها باید بـا حمایت 
واقعی همراه شـوند تا هم شـأن هنرمند حفظ شـود و هم 

اعتبـار نهاد صادرکننـده ارتقا یابد.
	Á مهر اصالت به‌تنهایی برای توســعه بازار 

صنایع‌دستی کافی نیست
 در مقابـل، هنرمنـد پیشکسـوت هنـر خاتـم بـا نگاهـی 
واقع بینانـه بـه ایـن موضـوع معتقد اسـت که مهـر اصالت 
یونسـکو در شـرایط فعلـی بـازار داخلـی، اثر مسـتقیمی بر 

فـروش آثـار و معیشـت هنرمندان نـدارد.
 رضـا ناطق پـور، اظهار داشـت: فرهنگ توجه بـه اصالت و 
کیفیـت هنـوز در بازار صنایع دسـتی ایران نهادینه نشـده و 
ایـن مهر در بـازار داخلی، آن چنان که باید، تأثیر ملموسـی 
بـر فروش ندارد و بسـیاری از خریداران، قیمـت ارزان را به 

کیفیـت و هویت اثر ترجیـح می دهند.
 او افـزود: بارهـا شـده که در مغازه به مشـتری گفتـه ام اثر 
مهر اصالت دارد، اما پاسـخ شـنیده ام که برایشـان اهمیتی 
نـدارد و برخـی مشـتریان فقـط بـه قیمـت نـگاه می کنند 
و اگـر کالایـی ارزان تـر باشـد، همـان را ترجیـح می دهند؛ 

حتـی اگـر کیفیت پایین تری داشـته باشـد.
 ایـن هنرمنـد پیشکسـوت ادامـه داد: باوجود این شـرایط، 
بـرای خـودِِ هنرمنـد دانسـتن اینکـه کاری انجـام داده که 

موردتأییـد یونسـکو قرار گرفته از نظر روحی و شـخصیتی 
بسـیار ارزشـمند اسـت و این موضوع برای هنرمند اهمیت 
دارد، حتـی اگر مشـتری متوجه آن نباشـد یـا برایش مهم 

نباشد.
	Á اثرگذاری مهر اصالت در گرو ارتباط با بازار 

جهانی است
 ناطــق پور گفـت: زمانـی گردشـگران خارجـی بـا دیـدن 
مهر یونسـکو بر روی آثار خوشـحال می شـدند و برایشـان 
ارزش داشـت، امـا بـه دلیل کاهـش حضور گردشـگران و 
نبـود ارتبـاط مؤثـر با بـازار جهانـی، این ظرفیـت به خوبی 

نمی شود. اسـتفاده 
بـه  وابسـته  به شـدت  صنایع دسـتی  کـرد:  تصریـح  او   
گردشـگری است و وقتی گردشـگر خارجی در ایران نباشد 
مـا نمی توانیـم آثارمان را بـه دنیا عرضه کنیـم، اگر ارتباط 
بین المللـی برقـرار شـود، مهـر اصالـت می توانـد بسـیار 
اثرگذار باشـد؛ اما در شـرایط فعلی بیشـتر اثر غیرمسـتقیم 

دارد.
 ایـن هنرمنـد خاتـم کار بـا اشـاره بـه انتظـارات اولیـه از 
مهـر اصالـت یونسـکو گفـت: زمانـی کـه ایـن مهـر را 
دریافـت کردیـم، این طـور عنوان شـد کـه هنرمندانی که 
مهـر اصالـت دارنـد در نمایشـگاه های بین المللـی دعـوت 
می شـوند؛ امـا چنیـن اتفاقـی نیفتـاد و اسـتقبال خاصـی 
صـورت نگرفـت. او افـزود: در حـال حاضـر تنهـا امتیازی 
کـه وجـود دارد ایـن اسـت کـه در برخـی فرایندهـای 
اداری یـا نمایشـگاهی، دارنـدگان مهـر اصالـت در اولویت 
قـرار می گیرنـد. او باوجـود همـه انتقـادات، دریافـت مهـر 
اصالـت را اقدامـی مثبـت دانسـت و گفـت: مـن همچنان 
هنرمنـدان جـوان را به ویـژه بـرای ایجـاد نـگاه بین المللی 
بـه آثار تشـویق می کنـم بـرای دریافت مهر اصالـت اقدام 
میراث فرهنگـی،  کل  اداره  صنایع دسـتی  معـاون  کننـد. 
صنایع دسـتی و گردشـگری اصفهـان نیـز در ایـن پیونـد 
گفـت: مهـر اصالـت به تنهایـی نمی توانـد ابـزار توسـعه 
بازار صنایع دسـتی باشـد. نـورالله عبداللهی مهـر اصالت را 
یـک سـرمایه فرهنگی و شـاخص اعتبار حرفه ای دانسـت 
کـه بـرای اثرگـذاری اقتصـادی، نیازمنـد پیونـد با شـبکه 
فـروش داخلـی و خارجـی، برندسـازی و بازاریابـی فعـال 
اسـت. او افـزود: مهر اصالـت می تواند اعتماد خریـداران را 
افزایـش دهد و دسترسـی هنرمندان بـه بازارهای خاص و 
نمایشـگاه ها را تسـهیل کند؛ اما در نبود بازاریابی مسـتمر، 

ایـن تأثیـر، کوتاه مـدت و محـدود باقـی می مانـد.

 حریم پنج اثر تاریخی اصفهان در شورای ثبت کشور تصویب شد
میراث فرهنگـی،  کل  اداره  میراث فرهنگـی  معـاون   
گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان اصفهـان از تصویـب 
حریـم پنج اثر ثبـت ملـی میراث فرهنگی در شـورای ثبت 

حریـم ایـن وزارتخانه خبـر داد.
 سـید روح الله سیدالعسـگری اظهـار داشـت: ایـن آثـار 
شـامل خانه های ملا باشـی و سـرتیپی، انگورسـتان ملک، 
قلعه طالخونچه، باغ محمدعلی خان و مسـجد ملک اسـت 

کـه همگـی در اصفهـان یا اطـراف آن قـرار دارند.
 او اضافـه کـرد: ایـن آثـار تاریخـی، بخشـی از هویـت 
فرهنگـی و معماری اصفهـان به شـمار می روند و تصویب 
حریـم آن هـا به منظور حفاظت و نگهداری بهتـر از این آثار 

انجام شـده است.
معـاون میراث فرهنگـی اصفهان با اشـاره بـه خانه ملا 
باشـی )معتمـدی( و انگورسـتان ملـک گفـت: ایـن ۲ اثـر 
مربـوط بـه دوران قاجـار و در محلـه پاقلعـه اصفهـان واقع 

است.
خانه هـای  خاص تریـن  از  یکـی  باشـی،  ملا  خانـه   
تاریخـی ایـران به شـمار مـی رود کـه هنر معمـاری دوران 
مختلـف تاریخ ایـران از جمله صفویـه، زندیـه و قاجاریه را 

بـه نمایـش می گـذارد.
 او گفـت: انگورسـتان ملـک نیـز به عنـوان یکـی از 
زیباتریـن خانه های تاریخی اصفهـان، در نزدیکی خانه ملا 
باشـی قـرار دارد کـه توسـط مََلک تجـار، تاجر نامـدار دوره 
قاجـار در زمینـی کـه پیـش از آن بـاغ انگور بوده بنا شـده 
و بـرای برگـزاری مراسـم مذهبـی و اجتماعی وقف شـده 
اسـت. سیدالعسـگری در خصـوص خانـه سـرتیپی کـه در 
خمینی شـهر قـرار دارد نیز اظهار داشـت: ایـن خانه مربوط 

بـه دوران قاجـار و در محلـه لادره فروشـان خمینی شـهر 
واقـع شـده اسـت. ایـن اثـر تاریخـی هم اکنـون در تملک 
و  قدمـت  باتوجه بـه  کـه  بـوده  خمینی شـهر  شـهرداری 

معمـاری خـاص خـود، حائـز اهمیت اسـت.
 او در ادامـه بـه قلعه طالخونچه اشـاره و بیـان کرد: این 
قلعه در شهرسـتان مبارکـه و در نزدیکی شـهر طالخونچه 
قـرار دارد کـه با مسـاحتی حـدود ۷۰۰۰ مترمربـع و قدمت 
مربـوط بـه دوران قاجـار، پیش تـر بـه ثبـت ملـی رسـیده 
اسـت. سیدالعسـگری افـزود: ایـن قلعـه دارای برج هـای 

کبوتـر و نگهبانـی اسـت و به عنوان یک نمونـه از معماری 
قلعه هـای ایرانـی در دوران قاجاریـه شـناخته می شـود که 
حـالا حریـم آن بـرای حفاظـت بیشـتر به تصویب رسـید.

 معـاون میراث فرهنگـی اصفهـان بـا اشـاره بـه بـاغ 
محمدعلی خـان گفـت: ایـن بـاغ تاریخـی نیـز مربـوط به 
دوران قاجـار و در اصفهـان و در خیابان آتشـگاه واقع شـده 
و باتوجه بـه ویژگی هـای معمـاری و فضـای سـبزش، از 
اهمیـت ویـژه ای برخوردار اسـت که ثبت حریـم آن گامی 

جـدی بـرای حفاظـت از ایـن اثر محسـوب می شـود.

ابلاغ ثبت ملی سه اثر تاریخی کاشان
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